بطور مثال مجمل التواریخ و القصص به نقل از کتاب شرف النبی می نویسد که «رایتی سیاه که آن را عقاب گفتندی، ولوایی سپید بود»<sup>۲۲</sup>. علاوه بر آن نقل شده است که «پرچم حضرت رسول (ص) نیز رنگ سیاه داشته است»، ولی صاحب آثار الاموال می نویسد که پاره ای از پرچمهای پیغمبر (ص) سفید رنگ بوده است»<sup>۲۳</sup>. اعراب در همان صدر اسلام در جنگ نهاوند که در سال ۲۱ هجری قمری/ ۶۴۲ میلادی صورت گرفت، در لشکرکشی خود پرچم به همراه خود داشتند<sup>۲۴</sup>.

۲۰- جرجی زیدان: تاریخ تمدن اسلام، ترجمه علی جواهر کلام، ج ۱، (تهران ۱۳۲۳)،

ص ۱۷۱.

۲۱- همانجا .

۲۲- مجمل التواریخ و القصص، به تصحیح محمد تقی بهار، (تهران ۱۳۱۸)، فصل «اندر

وصف سلاحهای پیغامبر علیه السلام»، ص ۲۶۳.

بعدها پرچم سفید علویان به سبز تبدیل شد (نگاه کنید به پاورقی ۴۶).
ثعالبی در یتیمه‌الدهر اشاره به سپیدپوشی شیعیان برخی از شهرهای ایران دارد و می‌گوید «مردم [شیعه] قم، کاشان و کرج را در جشنها و اجتماعات با جامه سپید بینی و...»<sup>۳۴</sup> عباسیان برعکس امویان رنگ سیاه را شعار خود قرار دادند<sup>۳۵</sup>.
هنگامی که ابومسلم در رمضان ۱۲۹ هجری قمری/ژوئن ۷۴۷ میلادی در نزدیکی

۳۱- همان کتاب، ص ۲۱۰.

۳۲- همان کتاب، ص ۲۳۲.

۳۳- همان کتاب، ص ۲۵۶.

\* رنگ سپید همیشه شعار فاطمیان بود و از همین جا از «سپیدپوشان» در برابر «سیاه پوشان»، که از عباسیان بودند، به‌شمار می‌آمدند. به‌نگاشته این‌خاکان در الوقیات (ج ۱، ص ۱۲۷) بنقل از محمدحسین ساکت نهاد دادرسی در اسلام (مشهد - ۱۳۶۵) ص ۴۶۷.

۳۴- ثعالبی: یتیمه‌الدهر فی محاسن اهل العصر، ج ۲ (بیروت ۱۲۹۰ ق/۱۸۷۳ م)، ص ۲۰۶.

۳۵- برای اعطاء پرچم رجوع کنید به طبری: تاریخ، ج ۲، ص ۱۹۴۹، و برای آگاهی از

چگونگی انتخاب رنگ سیاه نگاه کنید به: دینوری: اخبار الطوال، ص ۳۸۲ و ۴۰۲؛ و برای آگاهی از شعار سیاه قبل از عباسیان به ابن‌خلدون: العبر، ج ۲، ترجمه عبدالمحمد آیتی (تهران

مغزپسته‌ای با منگوله‌های صورتی بوده است).<sup>۴۳</sup> در اواخر قرن چهارم هجری قمری/دهم میلادی در فسطاط مصر، در مراسم سال نو، مردم شخصی را به نام میر نوروزی انتخاب می‌کردند. این مرد صورت خود را سفید رنگ می‌کرد و با لباس قرمز سوار مرکبی می‌شد و در بازار بگردش می‌پرداخت و به مردم آب می‌پاشید. مراسم آب‌پاشی که از سنتهای قدیمی ایرانیان بود، در سال ۳۶۳ ق/ ۹۷۴ م توسط خلیفه ممنوع شد، اما بزودی مردم آن را مجدداً مرسوم کردند.<sup>۴۴</sup> در قیامهای علیه عباسیان، رنگ بار دیگر مفهوم تاریخی خود را حفظ کرد، چنانچه پیروان المقتنع، جامه و رنگ سپید را انتخاب کردند و به همین دلیل به آنان *مبیسّنه* یا سپید جامگان می‌گفتند.<sup>۴۵</sup> علویان نیز ابتدا رنگ

برای اطلاع از رنگها بمنزله سمبلی از جهات اربعه نزد سرخ بوستان رجوع کنید به: هرمق کرن: رصدخانه های پیش از کلمب (در آمریکای مرکزی و جنوبی)، ترجمه خانم مهران کندری (تهران ۱۳۶۰)، ص ۸.

۵۶- سفرنامه ابن حوقل، صورة الارض، ترجمه جعفر شعار (تهران ۱۳۶۶)، ص ۵۰.

رنگ داشتند، اما بعدها آنرا به سیاه تبدیل کردند.<sup>۵۷</sup> انوری دربارهٔ پرچم سلطان سنجر (۵۵۳-۵۱۱ ق/ ۱۱۵۷-۱۱۱۸ م) در قصیده خود در بغداد و در مدح سنجر اشاره به پرچم سیاه و چتر سفید وی دارد:

بگشا کارها حجر الاسود و سوزد
کامد برنگ رایت عالم گشای شاه

و در بیت آخر همین قصیده:

بادا مرصع از گهر اختران سعد چتر سپید پیکر خورشید سای شاه<sup>۵۸</sup>
همچنین مجیرالدین بیلقانی شاعر معروف در مدح اتابک محمد پهلوان و رنگ سرخ شعار سلجوقیان چنین سروده است:

و به سند معتبر از حضرت امیر المؤمنین (ع) منقول است که شخصی از حضرت صادق علیه السلام پرسید که در کلاه سیاه نماز بکنم، فرمود که در آن نماز مکن که لباس اهل جهنم است . و از حضرت رسول (ص) منقول است که مکروه است سیاه، مگر در سه چیز ؛ در موزه و عمامه و عبا .<sup>۶۶</sup>

در عصر افشار (۱۲۱۰-۱۱۴۷ق/۱۷۹۶-۱۷۳۵ م) طبق گزارش جونس هنوی، رنگ و پرچم سرخ مورد استفاده بوده و در مراسم رسمی بکار می‌رفته است.<sup>۶۷</sup> همچنین لباس ارتش ایران نیز از پارچه سرخ ارغوانی تهیه می‌شده است.<sup>۶۸</sup> در اوایل عصر قاجار، رنگ سرخ کماکان جزء رنگهای رسمی دولت ایران محسوب می‌شد .